

Số: 417/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 04 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT- XH đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023
(số liệu báo cáo từ ngày 15/6 đến ngày 20/7/2023)

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2023

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng. Kết quả thực hiện cụ thể như sau.

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - Xây dựng NTM

Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo cấy lúa vụ Mùa, đến thời điểm báo cáo toàn huyện đã tổ chức gieo cấy được 3.741,5/3.750ha đạt 99,8% so với kế hoạch. Diện tích còn lại chưa gieo cấy là 8,5ha¹. Chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc 125ha² lúa nương, đến nay lúa nương đang trong giai đoạn đẻ nhánh rõ. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân tổ chức gieo trồng 3.484/3.484ha ngô vụ Xuân hè. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc diện tích 234,5ha lạc vụ Xuân hè đạt 127,45% kế hoạch. Chỉ đạo chăm sóc 492,1ha khoai sọ; 113ha mía; 377,3ha dong riềng; 122ha rau đậu các loại; 3.898ha cây ăn quả; 1.365,41ha diện tích cây cao su và 432,51ha cây mắc ca; 17,939 ha sâm lai châu. Thực hiện đo đạc quy chủ được 86 ha chè tập trung năm 2023, đã làm đất được 50ha (xã Nậm Xe, Bản Lang, Hoang Thèn, Lán Nhì Thành, Khổng Lào).

Triển khai công tác trồng rừng năm 2023: Cây quế 239 ha, Rừng phòng hộ 12,48 ha; rừng sản xuất cây gỗ lớn 12,14 ha. Triển khai công tác chăm sóc rừng trồng các năm trước³. Tập trung đôn đốc các xã, thị trấn triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, chăm sóc mô hình cây trồng thuộc dự án, mô hình khuyến nông. Triển khai và khảo sát lập kế hoạch hỗ trợ sản xuất theo Nghị

¹ Diện tích 8,5ha không thể gieo cấy do ảnh hưởng của các công trình thủy điện tại xã Nậm Xe và do thiên tai làm hư hỏng của công trình thủy lợi Vàng Ma Chải.

² Hoang Thèn 10/10ha; Nậm Xe 12/12ha; Lán Nhì Thành 10/10ha; Sin Suối Hồ 2/5ha; Ma Li Pho 23/10ha; Bản Lang 3/3ha; Mù Sang 60/45ha; Đào San 5/5ha.

³ Cây Quế năm 2021: 93,72 ha, chăm sóc rừng quế năm 2022: 144,53 ha, chăm sóc rừng trồng phòng hộ năm 2022: 18 ha, chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2021: 28,97 ha, chăm sóc rừng trồng cây gỗ lớn năm 2022: 28,37 ha

quyết 07, Nghị quyết 13 của HĐND tỉnh và một số các chính sách khác... Chỉ đạo công tác phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng⁴. Kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật nuôi, chăm sóc, thống kê và quản lý đàn ong; theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; công tác đảm bảo An toàn Vệ sinh nông, lâm thủy sản; kiểm tra các chỉ tiêu đảm bảo vệ sinh ATTP nông, lâm, thủy sản trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023.

Tiếp tục tăng cường triển khai công tác PCCR; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, qua đó nâng cao nhận thức cho người dân. Tổ chức tuần tra rừng được 45 lần, phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, xử phạt hành chính với số tiền 01 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQGXDNMTM tại các xã trên địa bàn huyện. Triển khai sơ kết chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023. Tập trung đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xã đến năm 2030. Đối với 04 xã đạt chuẩn Nông thôn mới: đã hoàn thiện dự thảo Đồ án Quy hoạch chung xây dựng các xã: Khổng Lào, Huổi Luông, Mường So, Ma Li Pho, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu đến năm 2030; Đối với 12 xã còn lại, UBND các xã phối hợp với phòng chuyên môn, đơn vị tư vấn triển khai thực hiện, dự kiến hoàn thành công tác quy hoạch chung xã vào 30/11/2023.

Chủ động ứng phó với các hiện tượng giông, lốc, sét mưa, đá. Chỉ đạo phân công thường trực 24/24 kể cả thứ 7 và chủ nhật về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Qua theo dõi trong tháng 7 trên địa bàn huyện đã xảy ra 4 đợt mưa lớn và sạt lở đất... gây thiệt hại hoa màu, tài sản, ảnh hưởng đến đời sống của làm thiệt hại 8 ngôi nhà, 1,8218ha diện tích đất nông nghiệp và hoa màu; sạt đổ 04 cột điện hạ thế, 02 cổng chào, 14 công trình giao thông, hư hỏng 01 công trình thủy lợi... Ước giá trị thiệt hại 2.331,678 triệu đồng⁵.

⁴ Trong tháng, đã phát sinh sâu bệnh trên một số cây trồng như: Sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, ốc bươu vàng xuất hiện và gây hại trên diện tích 16,5ha cây lúa tại các xã: Mường So, Khổng Lào, Bản Lang... (đã phun trừ diện tích 20ha); bệnh héo rũ, Panama, vôi vôi đục thân gây hại trên cây chuối tại các xã Khổng Lào, Hoang Thèn, Huổi Luông, Ma Li Pho...

⁵ 1. Thiệt hại nhà ở: Tổng số hộ bị thiệt hại về nhà ở 8 hộ, ước thiệt hại 295,6 triệu đồng; Tổng số nhà bị thiệt hại do sạt lở 02 nhà; Số hộ bị sạt lở nhà ở cần phải di dời khẩn cấp: 6 hộ.

2. Thiệt hại về nông nghiệp 1,8218 ha diện tích đất ruộng lúa vụ Mùa (gồm diện tích đất ruộng và lúa) của 07 hộ gia đình tại các xã Hoang Thèn, xã Sin Suối Hồ, Đào San: Sạt 0,35ha diện tích đất ruộng lúa 02 vụ (gồm diện tích đất ruộng và lúa) của 01 hộ tại bản Lèng Xuôi Chin, xã Hoang Thèn; mức độ thiệt hại hoàn toàn trên 70%. Ước thiệt hại 123 triệu đồng, sạt ruộng taluy dương, dài 274m, rộng 50m, râu 50m, làm vùi lấp

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, quản lý đô thị:

- Giá trị sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 79.214 triệu đồng tăng 145% so với tháng 6, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2022⁶. Một số sản phẩm chủ yếu trong tháng như đá sản xuất 9.000 m³, gạch 1,5 triệu viên, cát 4 nghìn m³, điện phát ra 51,148 triệu kw.

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)

- Giao thông: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ đảm bảo giao thông đi lại của nhân dân trong mùa mưa lũ. Triển khai duy tu, sửa chữa, nghiệm thu đưa vào sử dụng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các tuyến đường đang thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình theo quy định.

- Quản lý đô thị: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng đô thị kết hợp với việc tuyên truyền chấp hành việc xây dựng trong khu đô thị theo quy định, công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị theo chủ trương của huyện. Trong tháng cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị cho 01 hộ gia đình, công tác cấp phép xây dựng đảm bảo. Công tác duy trì, chăm sóc cây xanh trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, việc cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường và khu dân cư trước mùa mưa bão được chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định.

c) Thương mại - dịch vụ:

- Tổ chức kiểm tra 6 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, không có cơ sở nào vi phạm. Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát thị trường, trong tháng đã phát hiện, bắt giữ và xử lý 16 vụ/ 20 đối tượng trong đó: 14 vụ/18 đối tượng về ma túy thu giữ 14,41gam heroin; 02 vụ vận chuyển trái phép hàng không rõ nguồn gốc cát 7m³; thịt lợn 131,5 kg (tiêu hủy). Tổng số tiền là xử phạt hành chính 7 triệu đồng⁷.

đường giao thông và ruộng taluy âm, diện tích thiệt hại 1,4218ha (gồm diện tích đất ruộng và lúa) của 05 hộ bản Chi Sáng, xã Sin Suối Hồ. Ước thiệt hại triệu 493,078 triệu đồng; Sạt 0,05ha ruộng lúa 01 vụ tại bản Ma Can xã Đào San, mức độ thiệt hại nặng trên 70%. Giá trị thiệt hại ước khoảng 17 triệu đồng.

3. Thiệt hại về giao thông: Tổng số công trình giao thông bị sạt lở, hư hỏng 14 công trình; ước giá trị thiệt hại 669 triệu đồng tại các xã Tung Qua Lin, Mù Sang, Pa Vây Sừ, Đào San, Bản Lang, Sin Suối Hồ.

4. Thiệt hại về thủy lợi: Mưa lớn làm sạt lở đất đá taluy âm, vùi lấp kênh mương thủy lợi Po Lúm, bản Dền Thàng, xã Nậm Xe, chiều dài khoảng 20m, khối lượng đất đá khoảng 100m³. Ước thiệt hại 10 triệu đồng.

5. Thiệt hại về giáo dục: Mưa to đã làm sập đổ tường bao tại điểm trường mầm non Đoàn Kết thuộc trường Mầm non Hoa Ban, thị trấn Phong Thổ chiều dài 40m, chiều cao 2m. Ước thiệt hại khoảng 80 triệu đồng...

⁶ Trong đó: Công nghiệp ngoài quốc doanh: Ước đạt 78.640 triệu đồng tăng 149% so với tháng 6, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2022. Công nghiệp quốc doanh địa phương: Ước thực hiện là 573 triệu đồng giảm 12% so với tháng 6, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2022.

⁷ Trong đó lực lượng Công an huyện: 14 vụ/ 17 đối tượng về ma túy heroin; 1 vụ vận chuyển trái phép hàng không rõ nguồn gốc cát 7m³ xử lý 1,5 triệu đồng; Biên phòng bắt giữ 1 vụ/2 đối tượng thu giữ 11,22 gam heroin bản giao công an

- Giá trị xuất khẩu của địa phương qua địa bàn khác 0,154 triệu USD (*chuối*); nhập khẩu ước 5 triệu USD chủ yếu các loại thiết bị thủy điện.

d) Tài chính

- Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến 16/7/2023 đạt 598.204 triệu đồng, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 30.723 triệu đồng (đạt 47% dự toán HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 343.231 triệu đồng, thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang 224.250 triệu đồng. Tổng chi ngân sách 520.118 triệu đồng (đạt 36,39% dự toán giao).

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)

- Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công tháng 7 năm 2023: Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao là 328.842 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết đến từng dự án là 325.241 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 72.340 triệu đồng, bằng 25,92% kế hoạch vốn giao. *(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)*

- Tình hình nợ thuế đến thời điểm báo cáo 7.336 triệu đồng. Trong đó: Nợ có khả năng thu là: 6.868 triệu đồng (30 đơn vị), nợ khó thu là: 468 triệu đồng (01 đơn vị).

2. Về tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn huyện; lập phương án sử dụng đất của Ban quản lý rừng phòng hộ; hoàn thiện việc cấp GCNQSD đất lâm nghiệp cho 07 hộ cộng đồng dân cư theo dự án KFW8. Giải trình các ý kiến điều chỉnh quy mô của một số dự án trong Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Phong Thổ. Tiếp tục cập nhật nhu cầu sử dụng đất để phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2023. Trong tháng đã cấp được 08 giấy CN.QSD đất (08 hồ sơ) cho 08 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 41.852,5m², đính chính sai sót 22 giấy CN.QSD đất cho 21 hộ gia đình; chuyển đổi mục đích sử dụng đất cho 01 hộ gia đình từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn với diện tích 638,1m².

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm. Kiểm tra, giám sát hoạt động nạo vét, khơi thông dòng chảy thủy điện Nậm Na 1; quản lý và chấp hành quy định về tài nguyên và môi trường đối với các công trình thủy điện; điều tra, xác minh, xử lý thông tin báo chí phản ánh về tình trạng khai thác, buôn bán, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; đôn đốc việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; kiểm

tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn huyện, xử phạt vi phạm hành chính 01 đơn vị khai thác khoáng sản trái phép với số tiền 14 triệu đồng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023; hướng dẫn, đôn đốc các chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện quy định về Giấy phép môi trường. Phối hợp với Cục kiểm soát ô nhiễm môi trường và biến đổi khí hậu tham gia Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường của nhà máy thủy điện Nậm so 2. Chất thải rắn sinh hoạt đô thị phát sinh được thu gom, xử lý trong tháng là: 204,6/204,6 tấn =100%, Tỷ lệ số xã, thị trấn được thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: 11/17 xã đạt 64,7%. Về công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng đã ban hành 02 thông báo thu hồi đất để xây dựng các công trình, dự án.

3. Về Văn hóa – xã hội

- Công tác giáo dục - đào tạo: Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 với 435/438 thí sinh dự thi, trong đó có 5 thí sinh dự thi để lấy điểm xét tuyển học đại học (*03 thí sinh không tham gia dự thi là thí sinh tự do*), số thí sinh đạt kết quả tốt nghiệp 430/430 đạt 100%; kỳ thi được diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi, không có thí sinh vi phạm quy chế thi. Xây dựng kế hoạch năm học 2023-2024, kế hoạch bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè. Tiếp tục triển khai việc nâng cấp, tu sửa CSVC các đơn vị trường học; tham gia các lớp tập huấn, tổ chức bồi dưỡng thay sách giáo khoa theo chương trình giáo dục phổ thông.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và phòng chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong tháng đã tổ chức khám chữa bệnh cho trên 15,4 nghìn lượt bệnh nhân, trong đó 546 bệnh nhân điều trị nội trú; tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện ổn định, không có dịch bệnh xảy ra; duy trì tiêm chủng mở rộng tại 17 xã, thị trấn⁸. Tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em nhằm hạn chế tai biến sản khoa, giảm tử vong mẹ và trẻ sơ sinh. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn huyện tiếp tục được quan tâm thực hiện; trong tháng trên địa bàn toàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra; công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, tuyên truyền qua phát thanh trên loa của các xã,

⁸ Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin thực hiện trong tháng là 95 đối tượng. Tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm phòng 2 mũi uốn ván trở lên trong tháng tháng là 151/201 đạt 49,75%. Tỷ lệ trẻ em 18 tháng tuổi được tiêm Sởi- Rubella: trong tháng 138 đối tượng. Tỷ lệ trẻ em 12-24 tháng được tiêm viêm não nhật bản B đủ 2 mũi tiêm được 105 đối tượng. Tỷ lệ trẻ em 24-36 tháng được tiêm viêm não nhật bản B mũi 3 tiêm được 128 đối tượng.

thị trấn, thông qua các cuộc họp. Tổ chức triển khai công tác truyền thông vận động về chính sách, pháp lệnh Dân số - kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn, kết hôn cận huyết, không sinh con thứ 3, sức khỏe sinh sản chẩn đoán điều trị bệnh trước sinh và sau sinh... tại các tổ, bản của xã, phường trên địa bàn huyện.

- Văn hoá - thể dục thể thao, thông tin truyền thông:

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng như chào mừng Đại hội HĐND huyện Phong Thổ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); Tham gia các hoạt động chào mừng ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện diễn ra trong tháng; cắt dán băng rôn khẩu hiệu và cấm cờ tại trung tâm huyện và các tuyến đường liên xã để tuyên truyền. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền thanh ở các khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài THVN phục vụ nhân dân⁹.

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đảm bảo theo kế hoạch. Trong tháng mở được 04 lớp đào tạo nghề cho 120 lao động (*lũy kế mở được 23 lớp cho 710 lao động*). Tuyên truyền tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho khoảng 150 lao động; trong tháng đã phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu tổ chức cho 24 lao động tham gia phỏng vấn đi làm việc thời vụ ở Hàn Quốc, có 09 lao động đang làm thủ tục hồ sơ xuất cảnh.

Thực hiện chi trả đầy đủ và kịp thời cho 2.443 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 1.243.620 đồng; hoàn thiện các thủ tục ra quyết định hưởng mới cho 263 đối tượng bảo trợ xã hội, truy lĩnh 12 đối tượng, thôi hưởng 37 đối tượng; giải quyết chế độ mai táng phí cho 9 thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội. Hỗ trợ cho 15 trẻ em đi khám sàng lọc tim bẩm sinh, 20 trẻ em mắc các loại khuyết tật, 01 trẻ bị xâm hại, 01 trẻ bị đuối nước, với tổng số tiền hỗ trợ là 15.740.000 đồng từ nguồn hội quỹ bảo trợ trẻ em huyện.

e) Dân tộc - tôn giáo:

⁹ Tiếp sóng FM: 1.960 giờ; Duy trì phát sóng FM của Trung ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; Chương trình Trung Tâm huyện sản xuất: 25 giờ. Chương trình phát thanh 16 chương trình, chương trình truyền hình 04 chương trình.

Các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện đang được tiếp tục triển khai theo đúng kế hoạch, hiệu quả; đơn đốc các đơn vị được giao vốn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, dự án đã được phê duyệt; thành lập đoàn kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của các đơn vị được giao làm chủ đầu tư. Đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo thuận tụy theo đúng quy định của pháp luật.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Xây dựng và ban hành kế hoạch về tuyển dụng giáo viên năm 2023, quyết định nâng bậc lương đợt I năm 2023 với 380 cán bộ, công chức, viên chức; bổ nhiệm lại 03 người, bổ nhiệm ngạch 16 người, xoá tập sự 16 người. Đề nghị UBND tỉnh giải quyết cho đi liên hệ chuyển công tác 01 Cán bộ. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Chủ tịch UBND xã Mù Sang; trình HĐND huyện xem xét, miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; phân tích kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) của huyện Phong Thổ năm 2022 và Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2022.

Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế hoạch đã được phê duyệt, trong tháng tiếp tục triển khai 02 cuộc thanh tra đối với 06 đơn vị về quản lý thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác. Chỉ đạo Thanh tra huyện ban hành Văn bản về việc tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng thủ tục, thẩm quyền; toàn huyện tiếp nhận 30 đơn = 27 vụ việc (26 đơn = 23 vụ việc tháng trước chuyển sang) đã giải quyết 12/30 đơn = 12 vụ việc, đang giải quyết 18 đơn = 15 vụ việc. Tổng số lượt tiếp công dân trong tháng là 15 lượt, 16 người được tiếp = 15 vụ việc (giảm 13 lượt, 12 người tiếp, 13 vụ so với tháng 6/2023)¹⁰.

Duy trì thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật; Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lai Châu tổ chức 02 hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về trợ giúp pháp lý tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện và xã Đào San cho 160 đại biểu. Chỉ đạo các xã, thị trấn

¹⁰ Trong đó: Cấp huyện tiếp 08 lượt, 08 người được tiếp = 08 vụ việc, Cấp xã tiếp 07 lượt, 08 người được tiếp = 07 vụ việc.

biên soạn tài liệu tuyên truyền trên loa truyền thanh tại các thôn, bản, tổ dân phố và tuyên truyền trực tiếp đến các thôn bản, tổ dân phố được 30 buổi cho 2.098 lượt người tham gia. Ban hành Văn bản rà soát quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06; Văn bản hướng dẫn khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực hộ tịch; Văn bản hướng dẫn thủ tục đăng lý khai sinh, khai tử, kết hôn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký khai sinh, khai tử, quản lý hộ tịch; trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 146 cháu, đăng ký kết hôn được 38 cặp, đăng ký khai tử 61 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 2.964 bản, thu lệ phí được 8,9 triệu đồng.

5. Quốc phòng, An ninh, Đối ngoại

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực Phòng không, trực phòng trống thiên tai; phối hợp với các lực lượng an ninh tuần tra canh gác theo quy định. Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, chỉ thị, kế hoạch và xây dựng các văn kiện diễn tập chiến đấu xã Tung Qua Lìn trong khu vực phòng thủ, đã tổ chức diễn tập đúng theo kế hoạch và kết quả đạt loại giỏi. Tổ chức khảo sát xây dựng căn cứ chiến đấu giả định và thao trường bắn diễn tập thực binh; hướng dẫn các phòng, ban ngành và xã Mường So xây dựng kế hoạch và các văn kiện diễn tập theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

- Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Tổng số án thụ lý trong tháng 74 vụ, 89 bị can trong đó: Hình sự 09 vụ, 08 bị can; Ma túy 62 vụ, 72 bị can; Kinh tế 02 vụ, 07 bị can; Môi trường 01 vụ, 02 bị can.

- Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới,.. Tổ chức đoàn khảo sát triển khai phát quang đường biên mốc giới năm 2023. Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ việc đột xuất trong an ninh biên giới, xuất nhập cảnh.

6. Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện các Chương trình MTQG theo chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh. Các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023.

7. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và đạt được nhiều kết quả tích cực.

- Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng mức tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, giá trị xuất nhập khẩu. Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, các đơn vị tập trung triển khai công tác gieo cấy lúa mùa, chuẩn bị cho trồng chè mới, trồng cây ăn quả, trồng rừng mới năm 2023 đảm bảo kế hoạch giao.

- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm; nhiều hoạt động văn hóa – thể thao – du lịch từ cấp cơ sở đến cấp huyện được triển khai sôi nổi; công tác khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo; công tác chuẩn bị cho năm học mới 2023-2024 được bảo đảm đúng kế hoạch; công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đúng, đủ, kịp thời.

- Hoạt động đối ngoại được tăng cường; công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định.

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế.

- Thu tiền sử dụng đất đến thời điểm báo cáo tỷ lệ đạt thấp so với dự toán HĐND huyện giao (4.768 triệu đồng/25.000 triệu đồng). Một số nội dung nhiệm vụ chi còn chưa giải ngân và đạt thấp so với dự toán HĐND giao như: Chi các nhiệm vụ, đề án, nghị quyết, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư, chi có mục tiêu một số chủ đầu tư còn chưa giải ngân.

- Việc triển khai công tác trồng rừng, trồng chè, đào tạo nghề cho lao động nông thôn còn chậm so với kế hoạch.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND tỉnh, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo mùa vụ; tập trung triển khai các nhiệm vụ trồng mới đảm bảo theo kế hoạch. Thường xuyên nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường của thời tiết gây ra; đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ.

2. Thực hiện kịp thời công tác thu hồi đất, các phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình dự án; chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân; giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo đúng tiến độ, đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường theo kế hoạch. Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Phong Thổ. Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và chuyển đổi mục đích sử dụng đất để đảm bảo nguồn vốn thu sử dụng đất.

3. Tổ chức kiểm tra các tuyến đường bộ trên địa bàn huyện kịp thời có phương án sửa chữa khắc phục đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa lũ. Thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xuất khẩu hàng địa phương; thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, cắt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông trên thị trường.

4. Chỉ đạo quyết liệt 03 Chương trình MTQG: Chỉ đạo đơn đốc các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch giải ngân vốn năm 2023 và thực hiện cam kết giải ngân theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các cơ quan chủ trì chương trình mục tiêu quốc gia thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2023. Tổ chức kiểm tra, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Đầu tư công và dự toán ngoài ngân sách nhà nước.

6. Chỉ đạo các trường tuyên truyền huy động học sinh ra lớp, hoàn thành công tác tuyển sinh học sinh mầm non, học sinh vào lớp 1, lớp 6; tổ chức thi lại, xét chuyển lớp cho học sinh chưa đạt yêu cầu cuối năm học trước. Chỉ đạo các trường tổ chức dạy học theo kế hoạch thời gian năm học của UBND tỉnh; phân loại đối tượng học sinh, chuẩn bị điều kiện tổ chức khai giảng năm học mới. Tổ chức bồi dưỡng chính trị, tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. Kiện toàn, sắp xếp nhân sự đối với các trường. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn, các sự kiện của đất nước, tỉnh, huyện; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải thi đấu thể thao,... Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá du lịch.

8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, công tác cai nghiện và xuất khẩu lao động, tạo việc làm, giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh, công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo trang thiết bị y tế, vật tư, hóa chất, thuốc men phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh.

9. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn chủ động nắm bắt tình hình hoạt động của các điểm nhóm, trường điểm nhóm tôn giáo. Nắm tình hình tín đồ trước, trong và sau khi tham gia lớp bồi dưỡng giáo lý cho tín hữu của Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Bắc) tại huyện Nậm Nhùn; tổng hợp báo cáo công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện 8/2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 9/2023.

10. Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, chế độ chính sách đối với CBCCC, VC; thực hiện các bước quy trình tuyển dụng giáo viên, thăng hạng viên chức năm 2023. Triển khai Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023; ban hành hướng dẫn khen thưởng trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tham gia ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023; xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) huyện Phong Thổ năm 2023.

11. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch, tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định. Chỉ đạo và thực hiện tốt chế độ tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; đôn đốc giải quyết đơn còn tồn đọng. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quy trình tiếp công dân và quy trình xử lý đơn khiếu nại.

12. Tăng cường lực lượng bám nắm địa bàn, nắm tình hình an ninh nông thôn. Đấu tranh và xử lý nghiêm các loại tội phạm. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì mối quan hệ hợp tác hữu nghị với huyện Kim Bình. Nắm chắc tình hình biên giới. Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể và xã

Mường So xây dựng các văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ; xây dựng khu căn cứ chiến đấu giả định và thao trường bắn thực binh đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, an toàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; } (B/c)
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: V, C;
- Lưu: VT, C1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim